A proposta do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) promove alteração no Item II do Anexo V, ao inserir no subitem “3. Ministério
Público da União e Conselho Nacional do Ministério Público” o subitem “3.6. Conselho Nacional do Ministério Público”. O impacto total das alterações implica
aumento nas despesas primárias do exercício no montante de R$ 2.602.190 (dois milhões, seiscentos e dois mil cento e noventa reais) e nas despesas financeiras no
valor de R$ 326.219 (trezentos e vinte e seis mil duzentos e dezenove reais). Os valores mencionados serão alocados no subitem "3.6.1. PL n. 5120/2025 - aumento
de remuneração de cargos efetivos, de CCs e FCs" do Item II.

PLOA 2026

CRIAÇÃO  PROVIMENTO 

QTDE  QTDE 

DESPESA 

NO EXERCÍCIO ANUALIZADA

PRIMÁRIA FINANCEIRA TOTAL PRIMÁRIA FINANCEIRA TOTAL

[...]

do PLOA 2026 para adequar as projeções orçamentárias ao PL nº 5120/2025, que prevê reajuste remuneratório aos servidores do CNMP em três parcelas anuais de
8%, a partir de julho de 2026, 2027 e 2028. A proposta inclui a criação do subitem “3.6. Conselho Nacional do Ministério Público”, e implica acréscimo de R$
2.602.190 (dois milhões, seiscentos e dois mil cento e noventa reais) em despesas primárias e R$ 326.219 (trezentos e vinte e seis mil duzentos e dezenove reais) em
despesas financeiras no exercício de 2026, alocados no subitem "3.6.1. PL n. 5120/2025 - aumento de remuneração de cargos efetivos, de CCs e FCs" . Ressalta-se
que os ajustes não alteram o limite de gastos da LC nº 200/2023, pois serão compensados por cancelamento de dotações próprias, conforme demonstrado nos